
POSKLÁDÁN!

2
2244

0

VÝROČNÍ ZPRÁVA



KDO JSME  1
Jsme asociací měst, obcí a regionů.  
Máme celostátní působnost a mezinárodní záštitu OSN-WHO.
Více než 30 let zprostředkováváme zkušenosti mezi radnicemi 
i odbornými partnery. 

  
         víme jak na ZAPOJOVÁNÍ veřejnosti, škol, nevládek i podnikatelů
         pomáháme na míru se STRATEGICKOU PRACÍ radnic  
         nabízíme DATA a porovnání pro rozvoj měst
         hledáme a nabízíme INSPIRACE v mnoha oblastech 

ZdravaMesta.cz

24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24

1

http://www.zdravamesta.cz/


Herbert Pavera
předseda NSZM ČR 

senátor

ZDRAVÉ 
MĚSTO 
V KOSTCE 
zhlédněte 
video

2

https://www.youtube.com/watch?v=TaXC5_X66zo


Rok 2024: 143 členů, s regionálním vlivem na
2321 měst a obcí, ve kterých žije 5,548 milionu
obyvatel, tedy  51 % populace ČR

ČLENOVÉ 24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24
ZdravaMesta.cz/

clenstvi

2
CHCETE SE STÁT 
NAŠÍM ČLENEM?

3

https://www.zdravamesta.cz/clen
https://www.zdravamesta.cz/clen


Votice

Kamýk nad Vltavou Drahelčice

Tachov

Kyjov

Jeseník

Rokycany

Třebušín

Trutnov

  celkem: 143, 2300+, 51 %2024NOVÍ ČLENOVÉ





43

ČLENOVÉ

6

ZdravaMesta.cz/
clen

Mikroregion Kroměřížsko, Mikroregion Novoměstsko, Mikroregion Prácheňsko, Mikroregion Střední Vsetínsko, Mikroregion Telčsko, Mikroregion Třebíčsko, Mikroregion Valašskomeziříčsko-
Kelečsko, Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko, Sdružení obcí Hlučínska, Svazek obcí regionu Třeboňsko – SORT, Svazek obcí Větrník

24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24

40
42
18

2 DLE LIGY ZDRAVÝCH MĚST

Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, Březina, Dymokury, Huslenky, Chelčice, Chuchelná, Jesenice, Jílové u Prahy, Kácov, Karlovice, Koleč, Kouřim, Krásno, Křešice, Křídla, Křižánky, Křižany, Kyšice, Lípa,
Pištín, Police (u Val.Meziříčí), Praha 19, Praha-Březiněves, Rudíkov, Sázava, Strašín, Strážek, Telnice, Velký Beranov, Věžnice, Vyžlovka, Zákolany

Pozorovatelé:

Začátečníci:

Pokročilí:

Šampioni:

Bílina, Bolatice, Boskovice, Bystřice (nad Olší), Čepřovice, Drahelčice, Hlučín, Horní Benešov, Humpolec, Jeseník, Kamýk nad Vltavou, Krhová, Kyjov, Lomnice nad Popelkou, Louny, Mořice, Nové Město na
Moravě, Nový Bor, Pacov, Poděbrady, Praha 01, Praha 11, Praha 20, Praha 21, Praha-Dolní Počernice, Praha-Libuš, Přeštice, Rokycany, Šlapanice, Tachov, Trutnov, Třeboň, Třebušín, Uherský Brod, Úštěk,
Vítkov, Vyšší Brod, Zbyslavice
kraj Ústecký

Brno, Břeclav, Dačice, Chrudim, Jihlava, Jilemnice, Kopřivnice, Litoměřice, Praha 10, Praha 12, Praha-Dolní Měcholupy, Roudnice nad Labem, Rožnov pod Radhoštěm, Štětí, Týnec nad Sázavou, Velké
Meziříčí
Kraj Vysočina, kraj Jihomoravský

Benešov, Bory, Bystřice, Červená Voda, Český Brod, Dobříš, Havlíčkův Brod, Hodonín, Klatovy, Králíky, Krnov, Kroměříž, Liberec, Mariánské Lázně, Mikulov, Mladá Boleslav, Nový Jičín, Ostrava, Pelhřimov,
Praha 18, Prachatice, Prostějov, Rokytnice nad Jizerou, Rosice, Skotnice, Tábor, Telč, Třebíč, Turnov, Ústí nad Labem, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vimperk, Votice, Vsetín, Znojmo
hlavní město PRAHA, kraj Liberecký
MAS Opavsko, MAS Podřipsko, MAS Rozkvět, MAS Střední Polabí

MAS Železnohorský region

https://www.zdravamesta.cz/clen
https://www.zdravamesta.cz/clen


CO NABÍZÍME

Speciálně pro členy:
      konzultace a podpora pro strategické plánování a řízení

      metodická pomoc pro zapojování veřejnosti

      online data a indikátory, IT nástroje, řízení projektů města

      podpora pro externí zdroje (granty, partneři, konzultace)

      mediální propagace členů

      zastřešení mezinárodní autoritou

3
vzdělávací a osvětové akce

sdílení dobré praxe 

e-mailový informační servis

7

24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24

ZdravaMesta.cz
/sluzby

https://www.zdravamesta.cz/sluzby
https://www.zdravamesta.cz/sluzby


CO NABÍZÍME

8

43
PLÁNOVÁNÍ PRO

ZDRAVÍ 

VYBÍRÁME Z TÉMAT

DATA,
INDIKÁTORY, 

BENCHMARKING 

GALERIE
PROJEKTŮ

ZAPOJUJEME
MLADÉ

24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24



JSME SVĚTOVÍ 

9

24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24

STUDIJNÍ CESTY
REYKJAVÍK - welbeing

DÁNSKO  - senioři 

POLITICKÁ RADA
WHO V BRNĚ 

4
spolupráce

ISLAND/ČESKO

EXKURZE, ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

ZASTOUPENÍ 
ve WHO KOMISI 





                            

      3x Školy Zdravých měst (Klatovy, Tábor, Kopřivnice) 

      4x Semináře a osvětové akce 

      4x Celostátní vysílání TV Municipal  “Moderní města - praxe starostů”

      15x Kurzy a školení v členských městech (strat. řízení, participace, ...)

      1x Výroční konference (Participace, energetika, dobrá praxe)

      4x Zahraniční spolupráce, exkurze a studijní cesty   

UČÍME SE NAVZÁJEM 24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24

11

5
ZdravaMesta.cz

/aktual

202420242024JSME PRO VÁS USKUTEČNILI

https://www.zdravamesta.cz/Aktual
https://www.zdravamesta.cz/Aktual


NAŠE AKCE 5
20 13

130+3000+
PREZENTUJÍCÍCH

ÚČASTNÍKŮ /
SLEDUJÍCÍCH

LEKTORŮ 

Byli jste u tohoByli jste u tohoByli jste u toho
s námi (?)s námi (?)s námi (?)

a mnoho dalšího...

ONLINE A
ŽIVÝCH AKCÍ  

12

4
ZAHRANIČNÍ
SPOLUPRÁCE

děti a mládež

participace

spolupráce s podnikateli 

data
spolupráce s investory

strategie a plány
bydlení

zahraniční 
studijní cesty

202420242024



42244VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

Zdravá města v 

pokračování seriálu
“Z praxe starostů”

4 živá vysílání

7 400+ sledujících 

12

13



Členům nabízíme ...

       metodickou a asistenční podporu 

       facilitace akcí

       pocitové mapy 

       podpora pro participativní rozpočty 

       akreditované školení k zapojování veřejnosti  

14

PLÁNUJEME S LIDMI 

ZdravaMesta.cz/
mladeforum

6 2424VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

https://www.zdravamesta.cz/mladeforum


MLADÁ A
ŠKOLNÍ FÓRA

6
8 nástroje,

školení,
podpora 7432

FÓRA ,
KULATÉ STOLY 

METODICKÉ
LISTY A
NÁVODY  

POCITOVÉ 
MAPY 

PLÁNUJEME S LIDMI 
 PARTICIPATIVNÍ

ROZPOČTY

52

15

2324VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

202420242024



Členům nabízíme ...
      podpora pro strategie, akční plány  
      cityDATA - vaše město v číslech 
      cityPROJEKT - projekty přehledně pro politiky, úřad i veřejnost 
      pasport nemovitostí  a mnohem více...
 
      školení a metodická podpora "na míru"
      odborní partneři 

STRATEGIE A ROZVOJ 7 24VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 24

          
DATAPLÁN

400       indikátorů pro města
1.460    indikátorů pro kraje
1.960    strategií a koncepcí
21.144  aktuálních cílů
1.405    uživatelů DATAPLÁNU

Portál pro řízení města Metodiky a indikátory udržitelného rozvoje Portál strategických dokumentů v ČR
DataPlan.info Mozaika-UR.cz Databaze-Strategie.cz

16

https://terminal.dataplan.info/cz/x/indikatory-2/online-indikatory-mesto
https://terminal.dataplan.info/cz/x/akce/prehled-zm-expertni
https://www.dataplan.info/
https://www.mozaika-ur.cz/
https://www.databaze-strategie.cz/


DOBRÁ PRAXE8
DobraPraxe.cz
    unikátní webový rozcestník
    každý týden nové inspirace z obcí a regionů

17

  Soutěž NEJ PRAXE Zdravých měst 2024

  25 soutěžních projektů 
   1. místo: BRNO 
   2. místo: CHRUDIM
   3. místo: MAS ŽELEZNOHORSKÝ REGION 

DobraPraxe.cz

300 2000+
INSPIRACÍPŘÍKLADŮ

https://www.dobrapraxe.cz/


18

24PARTNEŘI9
ZdravaMesta.cz

/partneri

Další partneři zde ... 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

https://www.zdravamesta.cz/partneri
https://www.zdravamesta.cz/partneri


KOMUNIKUJEME... 241

19

followerů
 sleduje Facebook NSZM ČR

aktivně využíváme také
LinkedIn, Instagram

INSPIROMATŮ 
s dobrou praxí našich členů

na e-maily i sociální sítě

               e‑mailových    
               konferencíí                 

         nových videí 
na YOUTUBE kanále 
a naší videogalerii

                           článků, tiskovek 
k aktivitám asociace i jejích členů
v odborných médiích a na webu

38.000

14

11
5.400+

80.000+

29

                   návštěv na WEBECH
ZdravaMesta.cz a DataPlan.info
 

mnoho
... na kontaktů 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 0



HOSPODAŘENÍ 241
20

0
Výrok auditora k hospodaření NSZM ČR 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Národní síť Zdravých měst České
republiky („organizace“ nebo „NSZM) sestavené na základě českých účetních předpisů, která
se skládá z rozvahy k 31. 12. 2024, výkazu zisku a ztráty za rok končící k 31.12.2024 a přílohy
této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další
vysvětlující informace. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace k
31. 12. 2024 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2024 v
souladu s českými účetními předpisy. 

Výrok auditora: Bez výhrad. 

V Brně dne 15. února 2025
FIZA, a.s., Auditorská společnost, číslo oprávnění: 377

Poměr zdrojů  
financování

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 



č. Položka
Stav k

1.1.2024
Stav k

31.12.2024

A. Dlouhodobý majetek [celkem] 0 0

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek [celkem] 103 81

A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 103 81

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek [celkem] 579 5665

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 579 565

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku [celkem] -682 -646

A.IV.4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -103 -81

A.IV.10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -579 -565

B. Krátkodobý majetek [celkem] 3538 3282

B.II. Pohledávky [celkem] 2697 2321

B.II.1. Odběratelé 145 0

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 45 57

B.II.18. Dohadné účty aktivní 257 2264

B.III. Krátkodobý finanční majetek [celkem] 841 961

B.III.1. Pokladna 1 1

B.III.3. Účty v bankách 840 960

B.IV. Jiná aktiva [celkem] 0 0

B.IV.1. Náklady příštích období 0 0

  AKTIVA [CELKEM] 3538 3282

č. Položka
Stav k

1.1.2023
Stav k

31.12.2023

A. Vlastní zdroje [celkem] -2311 -741

A.II. Výsledek hospodaření [celkem] -2311 -741

A.II.1. Účet výsledku hospodaření xxxxxxxxxx  1569

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 811 xxxxxxxxx

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let -3122 -2310

B. Cizí zdroje [celkem] 5849 4023

B.III. Krátkodobé závazky [celkem] 4578 2787

B.III.1. Dodavatelé 18 69

B.III.4. Ostatní závazky 10 6

B.III.5. Zaměstnanci 518 361

B.III.7. Závazky k institucím soc. zab. a veř. ZP 266 193

B.III.8. Daň z příjmů 133 178

B.III.9. Ostatní přímé daně 55 45

B.III.12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 3578 1935

B.III.22. Dohadné účty pasivní 0 0

B.IV. Jiná pasiva [celkem] 1271 1236

B.IV.1. Výdaje příštích období 0 0

B.IV.2. Výnosy příštích období 1271 1236

  PASIVA [CELKEM] 3538 3282

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2024 21

Rozvaha NSZM 2024
tab. I Aktiva (tis. Kč) tab. II Pasiva (tis. Kč)

Pozn.: Tabulka neobsahuje prázdné řádky Rozvahy,
pokud nesouvisí s činností NSZM



č. položka tis. Kč

Náklady 9 394

A.I. Spotřebované nákupy [celkem] 3 270

A.I.1. Spotřeba materiálu 99

3 Opravy a udržování 14

4 Náklady na cestovné 320

5 Náklady na reprezentaci 239

6 Ostatní služby 2 598

A.III. Osobní náklady [celkem] 5 584

10 Mzdové náklady 4 284

11 Zákonné sociální pojištění 1 279

13 Zákonné sociální náklady 21

A.V. Ostatní náklady [celkem] 108

22 Jiné ostatní náklady 108/

A.VI.
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek

[celkem]
92

23 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 92

A.VII. Poskytnuté příspěvky 55

28
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními

složkami
55

A.VIII. Daň z příjmů [celkem] 285

29 Daň z příjmů 285

Náklady [celkem] 9 394

č. položka tis. Kč

Výnosy 10 963

B.I. Provozní dotace [celkem] 5 826

1 Provozní dotace 5 826

B.II. Přijaté příspěvky [celkem] 5 037

4 Přijaté členské příspěvky 5 037

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží  100

Výnosy [celkem] 10 963

 C. Výsledek hospodaření [před zdaněním] 1 854

 D. Výsledek hospodaření NSZM ČR 2024 [po zdanění] 1 569

22

Výkaz zisku a ztrát NSZM 2024 

Pozn.: Tabulka neobsahuje prázdné řádky Výkazu zisku a ztrát, pokud
nesouvisí s činností NSZM.
Hospodaření NSZM zahrnuje projektové zálohy, určené k financování
projektových aktivit v dalším období.



23

ZdravaMesta.cz
/akce

Do diářeDo diářeDo diáře
202520252025

I. pololetí

Ocenění Šampionů NSZM v Parlamentu ČR

Konference  + jarní Škola NSZM Liberec

SMART inspiraton Praha

TV online: “Podpora investic v obcích”

Letní Škola NSZM Břeclav/Mikulov

průběžně: eRozvojovna pro členy

TV online: “Krizové řízení v obcích”

TV online: “Geotermie v praxi”

TV online: “Zapojování mladé generace”

Podzimní Škola NSZM Kr. Vysočina - Jihlava

průběžně: eRozvojovna pro členy

03/

04/

05/

06/

09/

10/

11/

11/

>>
>>

01/

II. pololetí

https://www.zdravamesta.cz/akce
https://www.zdravamesta.cz/akce
https://www.zdravamesta.cz/cz/harmonogram?rok=2023




Již 30 let pro obce a regiony

MÁ VIZI
INOVATIVNÍ

UDRŽITELNÉ

DOBŘE
ŘÍZENÉ

ODOLNÉ
(RESILIENTNÍ)

INKLUZIVNÍ

CHYTRÉ
(SMART)

PRO KVALITNÍ
A SPOKOJENÝ
ŽIVOT

ZELENÉ BEZPEČNÉ

ZDRAVÉ MĚSTO JE ...
PŘÁTELSKÉ
KE VŠEM
GENERACÍM

UČÍCÍ SE

www.ZdravaMesta.cz

https://www.zdravamesta.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA
Národní síť Zdravých měst České Republiky

Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12, 110 00 Praha 1

info@zdravamesta.cz ∣  +420 602 500 639

facebook.com/nszm.cz 
instagram.com/ZdravaMesta

ZdravaMesta.cz

Díky!Díky!Díky!

https://www.facebook.com/NSZM.CZ
https://www.instagram.com/zdravamesta/
http://www.zdravamesta.cz/

